
 

   

 

 

 

-

1- 

              
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ∆ΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΕΝΙΑΙΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΠΣ  
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠ 

«ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ & ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ»  
ΜΟΝΑ∆Α Α2 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο 

Ταχ. ∆/νση : Πιττακού 2-4, Αθήνα 
Ταχ. Κώδικας :105 58 
Πληροφορίες: Η. ∆ικαιάκου 
Τηλέφωνο : 210 9250528  
Email : edikeako@epeaek.gr 

Αθήνα,  17/9/2010 

Α.Π.:  13190 

 

Προς: 

 

Υπόψη: 

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟ∆ΙΣΤΡΙΑΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

- Υπεύθυνο Πράξης 
 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «Νέες Πολιτικές Ξενόγλωσσης Εκπαίδευσης στο 

Σχολείο: Η εκµάθηση της Αγγλικής σε Πρώιµη Παιδική Ηλικία - ΑΠ1» στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραµµα «ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΚΑΙ ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ» 2007-

2013 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Η Ειδική Γραµµατέας,  

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων για 
την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως 
τροποποιήθηκε µε το Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010), 

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ µε αριθµό Ε/2007/5634/16.11.2007 που αφορά 
την έγκριση του Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση», 

3. Τη µε αρ.πρωτ.14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 
∆ιαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε µε αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ2041/07.09.2009 
Υπουργική Απόφαση Συστήµατος ∆ιαχείρισης, 

 



 

   

 

 

 

-

2- 

              
 

 

 

 

4. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση µε αριθ. 6472/1.4.2008 «Τροποποίηση της υπ’ αριθµ. 
ΚΑ/3345/14.12.2000 κοινής Υπουργικής Απόφασης σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στο 
Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων µε σκοπό την αναδιάρθρωσή της 
σύµφωνα µε τα άρθρα 3 και 5 του ν.3614/2007» (ΦΕΚ 636/Β’/10.4.2008), µε την 
οποία συστάθηκε η Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου 
Μάθηση»,  

5. Την αριθµ. Φ.908/142689/17-11-2009 (ΦΕΚ 492 τεύχος Υ.Ο.∆.∆. µε ηµεροµηνία 19-
11-09) Απόφαση ορισµού του Ειδικού Γραµµατέα του Ενιαίου ∆ιοικητικού Τοµέα 
∆ιαχείρισης Προγραµµάτων Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης στο Υπουργείο Παιδείας, ∆ια 
Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων, 

6. Τη µε αριθµ. πρωτ. 108009/ΣΤ5/1.10.2007 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευµάτων «Μεταβίβαση δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στο 
Γενικό Γραµµατέα, στους Ειδικούς Γραµµατείς και στους Προϊσταµένους Γενικών 
∆ιευθύνσεων, ∆ιευθύνσεων και Τµηµάτων της Κ.Υ. του ΥΠΕΠΘ» (ΦΕΚ 
1950/Β’/3.10.2007)», 

7. Την από 3.4.2008 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και 
∆ιά Βίου Μάθηση», που αφορά την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των 
επί µέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επ. Προγράµµατος, όπως αυτά ισχύουν, 

8. Τη µε αρ. πρωτ. 4415/13-04-2010 Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση» για την υποβολή 
προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 1 «Αναβάθµιση της ποιότητας της 
εκπαίδευσης και προώθηση της κοινωνικής ενσωµάτωσης στις 8 περιφέρειες 
Σύγκλισης» και την επικαιροποίηση αυτής  (22-07-2010), 

9. Τη µε αρ. πρωτ. 3637/29-07-2010 (ΕΥ∆ 11411/30-07-2010) αίτηση χρηµατοδότησης 
πράξης του ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟ∆ΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ για την 
ένταξη της Πράξης στο Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση», 

10. Το αποτέλεσµα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκµηρίωσης 
της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της 
πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο Αξιολόγησης και στον 
εγκεκριµένο Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και 
αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ, 

11. Την µε αρ. πρωτ. ΥΣ  2019/ 17-09-2010  εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης 
για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση» 

Αποφασίζει  

την ένταξη της Πράξης «Νέες Πολιτικές Ξενόγλωσσης Εκπαίδευσης στο Σχολείο: Η 
εκµάθηση της Αγγλικής σε Πρώιµη Παιδική Ηλικία - ΑΠ1» στον Άξονα Προτεραιότητας 1 
«Αναβάθµιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και προώθηση της κοινωνικής ενσωµάτωσης 
στις 8 Περιφέρειες Σύγκλισης» του Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση». 

 

Η Πράξη συγχρηµατοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο (ΕΚΤ). 

 

 



 

   

 

 

 

-

3- 

              
 

 

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 
1. Κωδικός Πράξης:  

(ΟΠΣ-ΕΡΓΟΡΑΜΑ)  
 299506 

2.1 Κωδικός 

ΣΑ: 
 E0458 

2. Κωδικός 

Π∆Ε πράξης: 2.2 Κωδικός 

πράξης ΣΑ: 
2010ΣΕ04580113 

3. ∆ικαιούχος: ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟ∆ΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

4. Κωδικός ∆ικαιούχου: 501104 

5. Φυσικό αντικείµενο της 

πράξης: 

Φυσικό Αντικείµενο 
∆ράση 1: «∆ΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΞΕΝΟΓΛΩΣΣΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α» 
Σκοπός της ∆ράσης είναι να συγκεντρώσει στοιχεία βάσει των 
οποίων θα είναι δυνατόν να εκπονηθεί µια συγκροτηµένη πρόταση 
πολιτικής ξενόγλωσσης εκπαίδευσης, η οποία να ανταποκρίνεται 
στις σύγχρονες απαιτήσεις για ξενόγλωσση παιδεία στον τόπο και 
να ακολουθεί τις οδηγίες και τις συστάσεις της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την προώθηση της πολυγλωσσίας. 
Η ∆ράση θα υλοποιηθεί µε βάση τα εξής πακέτα εργασίας: 
ΠΕ 1.01: Τεκµηρίωση κοινωνικών αναγκών ως προς τις ξένες 
γλώσσες 
ΠΕ 1.02: Ευρωπαϊκές πολιτικές για την πολυγλωσσία 
ΠΕ 1.03: Μελέτη για την ξενόγλωσση εκπαίδευση στην Ελλάδα 
ΠΕ 1.04: Εκπόνηση ξενόγλωσσης εκπαιδευτικής πολιτικής 
ΠΕ 1.05: Προβολή και ενηµέρωση για την ξενόγλωσση 
εκπαιδευτική πολιτική 
∆ράση2: «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΜΑΘΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΓΓΛΙΚΗΣ ΣΤΗΝ 
ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΙ∆ΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ: ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗ» 
Με τη συγκεκριµένη ∆ράση επιδιώκεται η σταδιακή εισαγωγή της 
Αγγλικής στις Α’ και Β’ τάξεις του δηµοτικού σχολείου κλιµακωτά, 
στα 800 ολοήµερα σχολεία ανά την Ελλάδα, ενώ ταυτόχρονα θα 
παράγεται υλικό, η αποτελεσµατικότητα του οποίου θα αποτιµάται 
ανάλογα µε τη χρήση του και θα προσαρµόζεται στις ανάγκες 
διαφόρων οµάδων µαθητών. 
Η ∆ράση θα υλοποιηθεί µε βάση τα εξής πακέτα εργασίας: 
ΠΕ 2.01 Εκπόνηση Προγράµµατος Εκµάθησης της Αγγλικής για 
την Πρώιµη Παιδική Ηλικία (ΠΕΑΠ) 
ΠΕ 2.02 Εφαρµογή του ΠΕΑΠ στις Α’ και Β τάξεις του δηµοτικού 
ΠΕ 2.03 Επιλογή και ενηµέρωση�εκπαίδευση των 
«συνεργαζόµενων εκπαιδευτικών» 
ΠΕ 2.04 Συγγραφή εκπαιδευτικού υλικού και οδηγίες αξιοποίησής 
του στις Α’ και Β τάξεις του δηµοτικού 
ΠΕ 2.05 Σχεδιασµός τρόπου αξιολόγησης της µαθησιακής 
διαδικασίας 
ΠΕ 2.06 Σχεδιασµός και ανάπτυξη της Εκπαιδευτικής Πύλης 
Αγγλικής 
∆ράση3: «ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΩΝ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΚΜΑΘΗΣΗΣ ΤΗΣ 
ΑΓΓΛΙΚΗΣ» 
Η ∆ράση προβλέπει διαφόρων ειδών ενηµερωτικές και 
εκπαιδευτικές συναντήσεις µε τους εµπλεκόµενους στο 
πρόγραµµα, επιµόρφωση επιµορφωτών Α και Β, καθώς και επαφή 
µε εκπαιδευόµενους εκπαιδευτικούς (που φοιτούν σε 
προγράµµατα αρχικής εκπαίδευσης και κατάρτισης, οι οποίοι θα 
µπορούν να παρακολουθήσουν το µάθηµα από απόσταση και να 
παρέµβουν, εάν η παρέµβασή τους εγκρίνεται από µέλη της 
οµάδας έργου και φυσικά τους ίδιους τους εκπαιδευτικούς. Η 
ενηµέρωση, εκπαίδευση και επιµόρφωση θα είναι εξ επαφής και εξ 
αποστάσεως.  
Το Υποέργο θα υλοποιηθεί µε βάση τα εξής πακέτα εργασίας: 
ΠΕ 3.01 Ενηµερωτικές - εκπαιδευτικές διηµερίδες µε 
εκπαιδευτικούς αγγλικής 
ΠΕ 3.02 Επιµόρφωση επιµορφωτών 



 

   

 

 

 

-

4- 

              
 

 

ΠΕ 3.03 Επιµόρφωση συνεργαζόµενων εκπαιδευτικών 
ΠΕ 3.04 Εκπαίδευση εκπαιδευόµενων εκπαιδευτικών 
∆ράση 4: «ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ» 
Σκοπός της ∆ράσης είναι η παρακολούθηση της σταδιακής 
ολοκλήρωσης του ΠΕΑΠ, της κλιµακωτής εφαρµογής του στα 800 
ολοήµερα σχολεία και κατόπιν της γενικευµένης εφαρµογή του σε 
όλα τα σχολεία της χώρας, την επιµόρφωση Επιµορφωτών Α και 
την προοδευτική επιµόρφωση εκπαιδευτικών για το σχεδιασµό 
εκπαιδευτικού υλικού, Επιµορφωτών Β, οι οποίοι κατά τη 
γενικευµένη εφαρµογή του ΠΕΑΠ τον τρίτο χρόνο λειτουργίας θα 
αναλάβουν έργο ως πολλαπλασιαστές (Επιµορφωτές Β). 
Η ∆ράση στοχεύει επίσης στην εσωτερική και εξωτερική 
αξιολόγηση των διαδικασιών και προϊόντων των ∆ράσεων 2 και 3, 
ενώ συνεπάγεται επίσης και εσωτερική αξιολόγηση της Πράξης. 
Η ∆ράση θα υλοποιηθεί µε βάση τα εξής πακέτα εργασίας: 
ΠΕ 4.01 Σχέδιο παρακολούθησης της εισαγωγής της αγγλικής στα 
800 ολοήµερα σχολεία 
ΠΕ 4.02 Παρακολούθηση και αποτίµηση της εφαρµογής του ΠΕΑΠ 
ΠΕ 4.03 Προσδιορισµός των κριτηρίων εξωτερικής αξιολόγησης 
της εφαρµογής του ΠΕΑΠ 
ΠΕ 4.04: Ανίχνευση της στάσης ενδιαφεροµένων πολιτών 
(stakeholders) ως προς την εισαγωγή της ξένης γλώσσας στην 
πρώιµη παιδική ηλικία 
ΠΕ 4.05: Ανίχνευση και καταγραφή των επιπτώσεων της 
εισαγωγής της Αγγλικής στις Α+Β δηµοτικού 
ΠΕ 4.06: Έκθεση εξωτερικών αξιολογητών 
ΠΕ 4.07: Εσωτερική αξιολόγηση της συνολικής Πράξης 
 

6. Παραδοτέα πράξης 
Παραδοτέα της Πράξης αποτελούν τα αποτελέσµατα που θα 
προκύψουν από την υλοποίηση των Πακέτων Εργασίας των 
∆ράσεων 

 

 

 

 

 

 

 

7. ∆είκτες Εκροών 

Κωδικός Ονοµασία ∆είκτη (ή Περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιµή Στόχος 

6182 
Επωφελούµενοι άνδρες µαθητές πρωτοβάθµιας & 
δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης 

ΑΡΙΘΜΟΣ 35963 

6183 
Επωφελούµενες γυναίκες µαθήτριες πρωτοβάθµιας & 
δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης 

ΑΡΙΘΜΟΣ 34462 

6118 
Προγράµµατα για µαθητές (άνδρες-γυναίκες) 
πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης 

ΑΡΙΘΜΟΣ 1556 

6173 
Σχολικές Μονάδες πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης οι οποίες 
επωφελούνται από εκπαιδευτικές παρεµβάσεις 

ΑΡΙΘΜΟΣ 1556 

 

 

 

 

8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειµένου της πράξης είναι 37 µήνες. 

9. Ηµεροµηνία λήξης προθεσµίας επιλεξιµότητας δαπανών ορίζεται η 31.12.2015 

 

 

 

 

 



 

   

 

 

 

-

5- 

              
 

 

 

 

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ∆ΑΠΑΝΗΣ 

Κατηγορίες ∆απανών  
Συνολική ∆ηµόσια ∆απάνη 

(€) 
Επιλέξιµη ∆ηµόσια ∆απάνη 

από Ε.Π. (€) 

1. Αµεσες ∆απάνες   

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ 1.242.604,93 1α. Βάσει 
παραστατικών 

ii. ΦΠΑ 17.395,07 

1.260.000 

1β. Κατ’ αποκοπή βάσει µοναδιαίου κόστους   

1γ. Κατ’ αποκοπή ποσό   

Σύνολο (1) 1.260.000 1.260.000 
2. Έµµεσες ∆απάνες   

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ 2α. Βάσει 
παραστατικών ii. ΦΠΑ 

  

2β. Κατ’ αποκοπή βάσει σταθερού ποσοστού 
επί των άµεσων δαπανών   

Σύνολο (2)   
3. Αγορά  Εδαφικών Εκτάσεων    

ΣΥΝΟΛΑ 1.260.000 1.260.000 
 

 
11. Η επιλέξιµη δηµόσια δαπάνη για τον υπολογισµό της κοινοτικής συνδροµής ανέρχεται 

σε 1.260.000 ευρώ. 
 
 

 

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ  
 

Η δηµόσια δαπάνη  της πράξης που προτείνεται για 1η εγγραφή στο Πρόγραµµα 

∆ηµοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 1.260.000 € και επιµερίζεται ως ακολούθως: 

1: Προϋπολογισµός Π/Υ (1): 1.260.000 ευρώ. 

Η προτεινόµενη πίστωση έτους (2010) στο Π.∆.Ε. 

ανέρχεται σε 133.651 ευρώ (ποσό) 

ΚΩ∆. Πράξης ΣΑ……… 2: Προϋπολογισµός Π/Υ (2):     …………………….. ποσό σε 

ευρώ.  

Η πίστωση τρέχοντος έτους (………) στο Π.∆.Ε. ανέρχεται 

σε …………   (ποσό) 

 

 

 

 



 

   

 

 

 

-

6- 

              
 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ 

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο 

συνηµµένο Σύµφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης, το οποίο και 

αποτελεί αναπόσπαστο µέρος αυτής. 

 
Η  ΕΙ∆ΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΠΣ 

 

 

ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ ΟΡΦΑΝΟΥ 

 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
1.  Σύµφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης 
2.  Τεχνικό ∆ελτίο Πράξης 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
 
1. ΥΠΟΙΑΝ, ∆ιεύθυνση ∆ηµοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. Φορέας Χρηµατοδότησης (∆/νση ΠΕΕ) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισµού ΕΣΠΑ 


